

श्री अशोक गहलोत : जीवन परिचय

तीन मई, 1951 को महामंदिर, जोधपुर में स्वर्गीय लक्ष्मण सिंह गहलोत के यहां जन्मे श्री अशोक गहलोत छात्र जीवन से ही सक्रिय राजनीति में हैं। विधि और विज्ञान के स्नातक, श्री गहलोत ने अर्थशास्त्र विषय में स्नातकोत्तर शिक्षा प्राप्त की है।

श्री गहलोत पहली बार 1980 में लोकसभा के सदस्य बने। वे पांचवी बार 1998 में लोकसभा के सदस्य चुने गये। उन्होंने सातवीं, आठवीं, दसवीं और ग्यारहवीं लोकसभा में भी जोधपुर क्षेत्र का प्रतिनिधित्व किया। वे तीन बार राजस्थान प्रदेश कांग्रेस समिति के अध्यक्ष रहे। केन्द्र सरकार में आपने पांच बार मंत्री पद सम्भाला। सबसे पहले 2 सितम्बर, 1982 को श्री गहलोत श्रीमती इंदिरा गांधी की मंत्री परिषद में पर्यटन एवं नागरिक उड्डयन मंत्रालय में उप मंत्री बनाये गये। वे दूसरी बार 14 फरवरी, 1983 से 7 फरवरी, 1984 तक पर्यटन एवं नागरिक उड्डयन उपमंत्री रहे। उन्हें 7 फरवरी 1984 से 31 अक्टूबर, 1984 तक और पुनः 12 नवम्बर, 1984 से 31 दिसम्बर, 1984 तक खेल उप मंत्री बनाया गया। वे 31 दिसम्बर, 1984 से 26 सितम्बर, 1985 तक पर्यटन और नागरिक उड्डयन राज्यमंत्री रहे।

श्री गहलोत वर्ष 1989 में जून से नवम्बर तक राजस्थान सरकार में गृह और जनस्वास्थ्य अभियांत्रिकी मंत्री रहे। इसके पश्चात 21 जून, 1991 से 18 जनवरी, 1993 तक उन्हें केन्द्र सरकार में कपड़ा (स्वतंत्र प्रभार) राज्यमंत्री का दायित्व सौंपा गया।

श्री गहलोत ने अखिल भारतीय कांग्रेस कमेटी के प्रतिनिधि दल के सदस्य के रूप में जनवरी, 1994 में चीन, कॉमनवैल्थ युवा मामलों की परिषद के भारतीय दल के नेता के रूप में साइप्रस, भारतीय दल के नेता के रूप में बुल्गारिया तथा संयुक्त राष्ट्र में भारतीय दल के सदस्य के रूप में अमेरिका की यात्रा की। जादू एवं देशाटन के शौकीन श्री गहलोत ने इसके अलावा बैंकाक, आयरलैण्ड, जर्मनी, कनाडा, हांगकांग, इटली, दुबई और फ्रांस आदि देशों की यात्राएं भी की।

वे वर्ष 1980 से 1982 तक लोकसभा की लोक लेखा समिति, दसवीं लोकसभा की संचार परामर्श समिति, दसवीं और ग्यारहवीं लोकसभा के दौरान रेलवे की स्थाई समिति और ग्यारहवीं लोकसभा में ही विदेशी मामलों की सलाहकार समिति के सदस्य रह चुके हैं।

(2)

श्री गहलोत 1974 से 1979 तक राष्ट्रीय छात्र संगठन के प्रदेश अध्यक्ष भी रह चुके हैं।

श्री गहलोत वर्ष 2004 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के राष्ट्रीय महामंत्री बनाये गये। उन्हें दिल्ली और कांग्रेस सेवादल का प्रभार सौंपा गया। श्री गहलोत भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस कार्य समिति के विशेष आमंत्रित सदस्य हैं। वे जनवरी 2004 से 16 जुलाई 2004 तक हिमाचल प्रदेश और छत्तीसगढ़ के भी प्रभारी रहे हैं।

ग्यारहवीं विधानसभा के लिए श्री गहलोत फरवरी, 1999 में उपचुनाव में सरदारपुरा विधानसभा क्षेत्र (जोधपुर) से निर्वाचित हुए। बारहवीं एवं 13वीं विधानसभा के लिए आप सरदारपुरा विधानसभा क्षेत्र से लगातार निर्वाचित हुए हैं।

श्री गहलोत ने 1977 में बांग्ला देश के मुक्ति आन्दोलन के दौरान शरणार्थी सहायता शिविरों का सेवाकार्य करने के साथ नेहरू युवक केन्द्र के माध्यम से प्रौढ़ शिक्षा के प्रसार में भी अपना योगदान दिया। उन्होंने गांधी शांति प्रतिष्ठान द्वारा आयोजित शिविरों में भाग लिया तथा कच्ची बस्तियों एवं झुग्गी झोपड़ियों के विकास में भी महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। श्री गहलोत कुमार साहित्य परिषद एवं राजीव गांधी स्मृति बुक बैंक, जोधपुर से भी सक्रियता से जुड़े रहे। श्री गहलोत की जनसेवा, जादूगरी और पर्यटन में विशेष अभिरुचि है।

श्री गहलोत 30 नवम्बर 1998 को सर्वसम्मति से भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस विधायक दल के नेता चुने गये। श्री गहलोत 1 दिसम्बर 1998 से 7 दिसम्बर, 2003 तक राजस्थान के मुख्यमंत्री रहे।

श्री गहलोत को 11 दिसम्बर 2008 को भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस विधायक दल द्वारा सर्वसम्मति से कांग्रेस विधायक दल का नेता चुना गया।

LIFE SKETCH OF SHRI ASHOK GEHLOT

Born on 3rd May 1951 at Late Lachman Singh Gehlot's house in Jodhpur, Shri Ashok Gehlot has been active in politics right from student life. A Science and Law Graduate, Shri Gehlot holds Post Graduate Degree in Economics subject.

Shri Gehlot was elected to the Lok Sabha from Jodhpur for the first time in 1980. He also represented Jodhpur constituency in the 7th, 8th, 10th and 11th Lok Sabha. He remained the President of Rajasthan Pradesh Congress Committee for three times. He has been inducted into the Union Ministry five times. He was made the Deputy Minister of Tourism and Civil Aviation in the Ministry of Mrs. Indira Gandhi first time from 2nd September 1982. He was again given the charge of Deputy Minister of Tourism and Civil Aviation from 7th February 1984 to October 31st, 1984. He was made Deputy Minister for Sports again from 12th November 1984 to December 31st 1984. Shri Gehlot was appointed as the State Minister for Tourism and Civil Aviation, when Rajiv Gandhi became the Prime Minister in December 1984 and held this charge till 26th September 1985.

Shri Gehlot also held the charge of Minister of Home and PHED Minister, Government of Rajasthan from June 1989 to November 1989. Shri Gehlot was again inducted into Union Ministry in 1991 & was made the Minister State for Textiles (Independent Charge) from 21st June 1991 to 18th January, 1993.

He also represented India abroad and has been member in various delegations sent to foreign countries. He visited China, Bulgaria, Bangladesh, Ireland, Frankfurt, U.S.A., Canada, Hong Kong, U.K., Italy, Dubai & France. He had been the leader of the Indian delegation of Common Wealth Youth Affairs Council in Cyprus.

Shri Gehlot has also been the member of various committees of Lok Sabha. He had been a member of Public Accounts Committee (1980-82), Consultative Committee on

Contd..2

Communication (10th Lok Sabha), Standing Committee on Railways (10 & 11th Lok Sabha) and Consultative Committee on External affairs (11th Lok Sabha).

Shri Gehlot also held the post of State President of the National Students Union of India from 1974 to 1979.

He was made the National General Secretary of Indian National Congress in 2004. He was given the charge of Delhi & Congress Seva Dal. Shri Gehlot is also the special invited member of Indian National Congress Executive Committee. He had also been the Incharge of Himachal Pradesh & Chattisgarh from January 2004 to July 2004.

Shri Gehlot was elected from Sardarpura Vidhan Sabha Legislative Constituency (Jodhpur) in February, 1999 for the 11th Vidhan Sabha. He has been continuously elected from the same constituency for the 12th and 13th Vidhan Sabha.

Shri Gehlot has also a keen interest in social service. He worked in Bangladesh refugee's camp during liberation war of Bangladesh in 1971 and also contributed in the extension of adult education through Nehru Yuva Kendra. He worked for Slum and Jhuggi area development and participated in Camps organised by Gandhi Peace Foundation at Seva Gram Aurangabad, Indore etc. Shri Gehlot has also been actively associated Kumar Sahitiya Parishad and Rajiv Gandhi Memorial Book Bank, Jodhpur. He has special interest in public service, Magic and Tourism.

Shri Gehlot had been elected as the leader of Congress Legislative Party on November 30, 1998. He remained the Chief Minister of Rajasthan from 1st December, 1998 to 7th December, 2003.

Shri Gehlot has been again elected as the leader of Congress Legislative Party on 11th December, 2008.

.....

